
 
 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

28 октября  2013    с. Сигаево         № 1040 
 

 

О реализации Закона Удмуртской Республики 

от 5 мая 2006 года №13-РЗ «О мерах по социальной поддержке многодетных семей»  

на территории МО «Сарапульский район» 

 

 В целях реализации Закона Удмуртской Республики от 5 мая 2006 года №13-РЗ 

«О мерах по социальной поддержке многодетных семей» (с изменениями на 15 июля 2013 

года), постановления Правительства Удмуртской Республики от 20 ноября  2006 года № 127 «О 

реализации Закона Удмуртской республики от 5 мая 2006 года №13-РЗ «О мерах по социальной 

поддержке многодетных семей», постановления Правительства УР от 24 августа 2009 года 

№238 «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Удмуртской 

Республики по вопросам реализации государственных полномочий Удмуртской республики», 

постановления Правительства УР от 6 августа 2012 года №352 « О внесении изменений в 

постановление Правительства Удмуртской Республики о 20 ноября 2006 года №127 127 «О 

реализации Закона Удмуртской республики от 5 мая 2006 года №13-РЗ «О мерах по социальной 

поддержке многодетных семей», постановления Правительства Удмуртской Республики от 01 

октября 2012 года № 440 «О внесении изменений в постановление Правительства от20 ноября 

2006 года №127 «О реализации Закона Удмуртской республики от 5 мая 2006 года №13-РЗ «О 

мерах по социальной поддержке многодетных семей», с целью приведения правовых актов 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район» (далее- Администрация 

района) в соответствие с действующим законодательством п о с т а но в л я е т: 

 

1. В соответствии с Порядком учета (регистрации) многодетных семей, 

утвержденным постановлением Правительством Удмуртской Республики от 1 октября 2012 

года №440 возложить ответственность за осуществление на территории муниципального 

образования «Сарапульский район» переданных государственных полномочий по учету и 

регистрации многодетных семей на Отдел по делам семьи и охране прав детства 

Администрации района и определить должностным лицом, ответственным за осуществление 

вышеуказанного государственного полномочия, начальника указанного отдела. 

2. Отделу по делам семьи и охране прав детства Администрации района 

предоставлять до 1 мая текущего года  в Министерство финансов Удмуртской Республики 

обоснование и расчет финансовых средств для осуществления учета (регистрации) 

многодетных семей в следующем финансовом году. 

3. Возложить ответственность за внесение сведений о многодетной семье в местный 

информационно- аналитический банк данных семей с детьми на специалиста по учету и 

регистрации многодетных семей отдела по делам семьи и охране прав детства Администрации 

района. 

4.  В соответствии с Порядком компенсации многодетным семьям произведенных 

расходов на оплату коммунальных услуг  в размере 30 процентов, утвержденным 

постановлением Правительства УР от 6 августа 2012 года №352, за осуществление на 

территории МО «Сарапульский район» государственных полномочий по расчету и выплате 



компенсации произведенных расходов на оплату коммунальных услуг в размере 30 процентов 

по месту жительства и (или) пребывания семей,  и определить  ответственным за 

осуществление вышеуказанного государственного полномочия – отдел субсидий 

Администрации района. 

5. Отделу субсидий Администрации района предоставлять до 1 мая текущего года в 

Министерство строительства, архитектуры и жилищной политики обоснование и расчет 

финансовых средств для осуществления компенсационных выплат в следующем финансовом 

году. 

6. На основании Порядка бесплатной выдачи лекарств, приобретаемых по рецептам 

врачей, для детей в возрасте до 6 лет 6 месяцев, утвержденным постановлением Правительства 

Удмуртской Республики от 20 ноября 2006 года №127 возложить ответственность за 

осуществление на территории МО «Сарапульский район» переданных государственных 

полномочий  на муниципальное бюджетное учреждения здравоохранения  «Сарапульская 

центральная районная больница» и определить должностным лицом, ответственным за 

осуществление вышеуказанного государственного полномочия- главного врача 

муниципального бюджетного учреждения здравоохранения   «Сарапульская центральная 

районная больница». 

7. Муниципальному бюджетному учреждению здравоохранения  «Сарапульская 

центральная районная больница» предоставлять до 1 мая текущего года в Министерство 

здравоохранения Удмуртской Республики обоснование и расчет финансовых средств для 

осуществления бесплатной выдачи лекарств в следующем финансовом году. 

8. В соответствии с Порядком компенсации проезда на внутригородском 

транспорте, а также в автобусах пригородных и внутрирайонных линий для учащихся 

общеобразовательных школ и образовательных учреждений начального профессионального 

образования, а также среднего профессионального образования, обучающихся по программам 

начального профессионального образования путем выдачи проездных билетов, утвержденным 

постановлением Правительства Удмуртской  Республики   от 20 ноября 2006 года №127, 

постановлением Правительства Удмуртской Республики от 01 октября 2012 года «О внесении 

изменений в постановление Правительства Удмуртской  Республики   от 20 ноября 2006 года 

№127» определить ответственным должностным лицом: 

8.1.1. В части осуществления приема документов от родителей(опекунов, 

попечителей) для выдачи проездных билетов, а также предоставлению отчетов в 

установленный срок о выданных проездных билетах по форме, установленной Министерством 

промышленности и транспорта Удмуртской Республики - начальника Отдела по делам семьи и 

охране прав детства Администрации района; 

8.2. В части заключения с транспортными организациями и 

предпринимателями без образования юридического лица , оказывающими транспортные услуги 

( далее- транспортные организации) договоров о возмещении выпадающих доходов, связанных 

с предоставлением бесплатного проезда - начальника Отдела по делам семьи и охране прав 

детства Администрации района; 

8.3. В части ежемесячного перечисления в соответствии со сводной бюджетной 

росписью транспортным организациям денежных средств в качестве возмещения  выпадающих 

доходов, связанных с предоставлением бесплатного проезда - начальника  Отдела 

бухгалтерского учета и отчетности Администрации района; 

 

9. В соответствии с Порядком предоставления питания для учащихся 

общеобразовательных учреждений, утвержденным постановлением Правительства Удмуртской 

Республики от 20 ноября 2006 года №127 возложить ответственность за осуществление на 

территории МО «Сарапульский        район» переданных государственных полномочий по 

обеспечению бесплатным питанием учащихся общеобразовательных учреждений (один раз в 

учебный день)  на Управление образования Администрации МО «Сарапульский район» и 

определить должностным лицом, ответственным за осуществление вышеуказанного 



государственного полномочия – начальника Управления образования Администрации МО 

«Сарапульский район». 

10. Управлению образования Администрации МО «Сарапульский район»  

предоставлять до 1 мая текущего года в Министерство образования  и науки Удмуртской 

Республики обоснование и расчет финансовых средств для осуществления бесплатного питания 

учащихся общеобразовательных учреждений в следующем финансовом году, а по результатам 

нового учебного года обоснование и расчет финансовых средств уточнять и направлять в 

Министерство образования и науки Удмуртской Республики не позднее 15 сентября текущего 

года. 

11. Расходы, связанные с реализацией Закона УР от05 мая 2006 года  №13-РЗ «О 

мерах по социальной поддержке многодетных семей» производить в пределах средств, 

выделенных из фонда компенсаций Удмуртской Республики. 

                 12. Признать утратившим силу : 

- Постановление  Администрации МО «Сарапульский район» от30.03.2007 года, 

№ 279    «О реализации Закона Удмуртской Республики «О мерах по социальной поддержке 

многодетных семей», 

- Постановление  Администрации МО «Сарапульский район» от 24.12.2008 № 

1246 «О внесение изменений в постановление главы Администрации МО «Сарапульский 

район» от 30.03.2007г. №279 «О реализации Закона Удмуртской Республики «О мерах по 

социальной поддержке многодетных семей». 

- Постановление  Администрации МО «Сарапульский район» от 09.06.2010 №682 

«О реализации Закона Удмуртской Республики «О мерах по социальной поддержке 

многодетных семей». 

 

13.Контороль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации по социальным вопросам В.П.Шумихина. 

 

 

 

                Глава                                                                                       А.И. Шарафутдинов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Проект постановления вносит                                            Н.В. Кузнецова 

 

 

 Зам. главы  

 по социальным вопросам                                                    В.П. Шумихин 

 

 
СОГЛАСОВАНО: 

 

Начальник юридической 

и организационно-кадровой работы                                     А.В. Селиверстов              


